

CUADRO 3
ESTADO DE OPERACIONES DE GOBIERNO 2010
GOBIERNO CENTRAL PRESUPUESTARIO
Moneda Extranjera
Miles de Dólares

	Enero	Febrero	Marzo	Primer Trimestre	Abril	Mayo	Junio	Segundo Trimestre	Primer Semestre	Julio	Agosto	Septiembre	Tercer Trimestre	Octubre	Noviembre	Diciembre	Cuarto Trimestre	Segundo Semestre	Acumulado Año
TRANSACCIONES QUE AFECTAN EL PATRIMONIO NETO																			
INGRESOS																			
Ingresos tributarios netos 4/	53.425	141.646	577.660	772.731	172.100	182.793	1.205.969	1.560.862	2.333.593	139.189	115.088	596.831	851.108	259.029	502.610	1.432.078	2.193.717	3.044.825	5.378.418
<i>Tributación minería privada 4/</i>	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<i>Tributación resto contribuyentes 4/</i>	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Cobre	21.310	111.476	543.877	676.663	145.189	159.555	1.177.760	1.482.504	2.159.167	106.599	84.002	560.396	750.997	235.140	480.542	1.394.772	2.110.454	2.861.451	5.020.618
Imposiciones previsionales	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Donaciones	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	47	47	47	47
Rentas de la propiedad	25.537	23.232	25.657	74.426	23.896	18.424	22.349	64.669	139.095	29.124	25.022	32.959	87.105	30.438	20.407	29.927	80.772	167.877	306.972
Ingresos de operación	376	299	450	1.125	402	375	339	1.116	2.241	316	504	333	1.153	427	374	465	1.266	2.419	4.660
Otros ingresos	6.202	6.639	7.676	20.517	2.613	4.439	5.521	12.573	33.090	3.150	5.560	3.143	11.853	(6.976)	1.287	6.867	1.178	13.031	46.121
GASTOS																			
Personal	67.481	38.635	45.192	151.308	33.039	43.103	24.549	100.691	251.999	68.435	30.965	38.472	137.872	27.603	38.060	108.481	174.144	312.016	564.015
Bienes y servicios de consumo y producción	10.373	12.906	10.495	33.774	10.741	9.167	9.038	28.946	62.720	8.695	9.709	9.795	28.199	10.844	13.064	20.104	44.012	72.211	134.931
Intereses	8.146	19.983	30.719	58.848	11.712	23.502	10.687	45.901	104.749	8.505	14.776	13.883	37.164	13.061	19.682	39.663	72.406	109.570	214.319
Subsidios y donaciones	48.156	0	139	48.295	270	383	1.178	1.831	50.126	48.156	1.820	402	50.378	222	381	1.796	2.399	52.777	102.903
Prestaciones previsionales 1/	159	5.714	3.809	9.682	10.313	10.048	3.643	24.004	33.686	3.070	4.637	14.379	22.086	3.471	4.861	46.195	54.527	76.613	110.299
Otros	647	12	30	689	3	3	3	9	698	9	23	13	45	5	72	723	800	845	1.543
RESULTADO OPERATIVO BRUTO	(14.056)	103.011	532.468	621.423	139.061	139.690	1.181.420	1.460.171	2.081.594	70.754	84.123	558.359	713.236	231.426	464.550	1.323.597	2.019.573	2.732.809	4.814.403
TRANSACCIONES EN ACTIVOS NO FINANCIEROS																			
ADQUISICION NETA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS																			
Venta de activos físicos	16	138	238	392	340	5.025	976	6.341	6.733	2.395	476	523	3.394	125	1.006	3.192	4.323	7.717	14.450
Inversión	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	7	7	7	7
Transferencias de capital	16	138	238	392	340	5.025	884	6.249	6.641	2.095	476	523	3.094	125	1.006	3.199	4.330	7.424	14.065
	0	0	0	0	0	0	92	92	92	300	0	0	300	0	0	0	0	300	392
TOTAL INGRESOS 2/	53.425	141.646	577.660	772.731	172.100	182.793	1.205.969	1.560.862	2.333.593	139.189	115.088	596.831	851.108	259.029	502.610	1.432.085	2.193.724	3.044.832	5.378.425
TOTAL GASTOS 3/	67.497	38.773	45.430	151.700	33.379	48.128	25.525	107.032	258.732	70.830	31.441	38.995	141.266	27.728	39.066	111.680	178.474	319.740	578.472
PRESTAMO NETO/ENDEUDAMIENTO NETO	(14.072)	102.873	532.230	621.031	138.721	134.665	1.180.444	1.453.830	2.074.861	68.359	83.647	557.836	709.842	231.301	463.544	1.320.405	2.015.250	2.725.092	4.799.953
TRANSACCIONES EN ACTIVOS FINANCIEROS (FINANCIAMIENTO)																			
ADQUISICION NETA DE ACTIVOS FINANCIEROS																			
Préstamos	(14.632)	104.058	531.514	620.940	138.057	132.456	1.173.767	1.444.280	2.065.220	1.068.360	82.417	615.625	1.766.402	229.617	461.165	1.314.645	2.005.427	3.771.829	5.837.049
Otorgamiento de préstamos	1	(180)	(231)	(410)	(150)	(100)	191	(59)	(469)	8	(144)	(93)	(229)	(167)	170	167	170	(59)	(528)
Recuperación de préstamos	573	204	59	836	125	114	479	718	1.554	219	128	98	445	31	343	392	766	1.211	2.765
Títulos y valores	572	384	290	1.246	275	214	288	777	2.023	211	272	191	674	198	173	225	596	1.270	3.293
Inversión financiera	229.772	153.532	(53.563)	329.741	(168.002)	(238.553)	1.521.836	1.115.281	1.445.022	244.016	682.022	438.129	1.364.167	(433.148)	(495.779)	1.693.683	764.756	2.128.923	3.573.945
Venta de activos financieros	970.142	503.600	(53.398)	1.420.344	(168.002)	(238.553)	1.672.383	1.265.828	2.686.172	244.016	692.085	438.360	1.374.461	(433.148)	(495.710)	1.694.005	765.147	2.139.608	4.825.780
Operaciones de cambio	740.370	350.068	165	1.090.603	0	0	150.547	150.547	1.241.150	0	10.063	231	10.294	0	69	322	391	10.685	1.251.835
Caja	(259.229)	(62.993)	567.644	245.422	168.011	397.128	(440.943)	124.196	369.618	28.939	395.376	182.793	607.108	679.220	946.909	(329.870)	1.296.259	1.903.367	2.272.985
Fondos Especiales	14.824	13.699	17.664	46.187	138.198	(26.019)	92.683	204.862	251.049	795.397	(994.837)	(5.204)	(204.644)	(16.288)	9.865	(49.335)	(55.758)	(260.402)	(9.353)
Giros	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Depósitos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Ajustes por Rezagos Fondos Especiales	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Anticipo de gastos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
PASIVOS NETOS INCURRIDOS	(560)	1.185	(716)	(91)	(664)	(2.209)	(6.677)	(9.550)	(9.641)	1.000.001	(1.230)	57.789	1.056.560	(1.684)	(2.379)	(5.760)	(9.823)	1.046.737	1.037.096
Endeudamiento Externo Neto	(123)	1.185	(716)	346	(664)	(2.209)	(6.677)	(9.550)	(9.204)	999.995	(1.230)	57.789	1.056.554	(1.684)	(2.379)	(5.760)	(9.823)	1.046.731	1.037.527
Endeudamiento	0	1.185	207	1.392	0	170	1.042	1.212	2.604	1.000.137	(1.230)	58.722	1.057.629	488	0	2.356	2.844	1.060.473	1.063.077
Bonos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1.000.000	(1.230)	0	998.770	0	0	0	0	998.770	998.770
Resto	0	1.185	207	1.392	0	170	1.042	1.212	2.604	137	0	58.722	58.859	488	0	2.356	2.844	61.703	64.307
Amortizaciones	123	0	923	1.046	664	2.379	7.719	10.762	11.808	142	0	933	1.075	2.172	2.379	8.116	12.667	13.742	25.550
Endeudamiento Interno Neto	(437)	0	0	(437)	0	0	0	0	(437)	6	0	0	6	0	0	0	0	6	(431)
Endeudamiento	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Bonos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resto	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Amortizaciones	437	0	0	437	0	0	0	0	437	(6)	0	0	(6)	0	0	0	0	(6)	431
Bonos de Reconocimiento	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
FINANCIAMIENTO	(14.072)	102.873	532.230	621.031	138.721	134.665	1.180.444	1.453.830	2.074.861	68.359	83.647	557.836	709.842	231.301	463.544	1.320.405	2.015.250	2.725.092	4.799.953

1/ Excluye el pago de bonos de reconocimiento, que se clasifica entre las partidas de financiamiento.

2/ Ingresos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Venta de activos físicos clasificada en Transacciones en Activos no Financieros.

3/ Gastos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Inversión y Transferencias de capital clasificadas en Transacciones en activos No Financieros.

4/ Los pagos de impuestos en moneda extranjera se registran como ingresos en moneda nacional.